(6) Quoniam nonnulli neoterici in Germania his annis haud erubuerunt docere, B. Virginis uterum in partu reseratum esse, placet hic ex libello gothico-hispano nonnullus textus pro-

cis (1), infallibilitatis Ecclesiæ, supereminentiæ Episcoporum supra Presbyteros (2), necessitatis gratiæ, propagationis peccati originalis, Sacrificii incruenti, realis Christi in Eucharistia præsentia, transsubstantiationis (3), Purgatorii demum, et cultus invocationisque Sanctorum (4).

445. Cavendum tamen est ab illis particularibus liturgiis, quæ aut singularia, aut paradoxa, interdum etiam falsa aliqua continent, quæ, hoc ipso quod a reliquis discrepent, minus idoneæ ad auctoritatem faciendam sunt, præsertim quæ apud antiquos hæreticos reperiuntur (5), aut quæ sequioribus ævis fuerunt interpolatæ, aut mendis scatent. Oculo enim critico in his opus est, ac probati illi auctores adeundi, qui docte ac erudite operam in illis illustrandis posuerunt (6).

ferre ad eorum confusionem. Sic igitur legitur, pag. 35 : *Salvator omnium Jesu Christe, qui novæ operationis efficacia Virginem per Angelum visitas; Verbo fecundas habituram sine corruptionis injuria prolem, et permansuram cum integritate virginea matrem, etc.* pag. 27 : *Intra ejusdem urbis Bethlemiticæ septa Genitricem Mariam et materno honore sublimas, et virginittatis honore glorificas; cujus uterum nec ingrediens reseras, nec egrediens violas.* Similia leguntur, pag. 28, 29; item in Missali gothico, pag. 235, 256; nec non in *Sacramentario Gelasiano*, pag. 9, et in *Leoniano*, col. 473.

(1) In *Sacram. Leoniano*, col. 333; et in *Missali gothico*, pag. 315.

(2) In cit. *Sacram. Leoniano*, col. 330 ac 334.

(3) Singulorum horum articularum ex liturgiis veritatem ostendit, addu-

ctis auctoritatibus, Zaccaria, diss. cit. *Corollar.* 10 et seqq. Cfr. etiam Muratorius et Josephus Aloys. Assemanus, in cit. dissert.

(4) Cfr. Zaccaria, op. et loc. cit. *Coroll.* 17 et 18.

(5) Exploratum enim est, veteres hæreticos Nestorianos, Eutychanos aliosque sectarios in articulis, in quibus ab Ecclesia catholica dissentiebant, liturgiam corrupisse ac interpolasse, eam accomodantes erroribus suis; quo factum est, ut in reprehensionem ob ejusmodi nefarium ausum apud veteres incurrerint. Cfr. Le Brun, diss. cit. Hac de causa eruditus Zaccaria canones subjicit, ad bene auctoritate liturgia- rum utendum in rebus theologis.

(6) Præter cit. auct. cfr. Grancolas, *Les anciennes liturgies*, trib. volum. Paris 1699; Benedictus XIV, *De sacrificio Missæ*; De Azevedo, S. J. *Exercitationes liturgicæ*, Romæ 1750.

## § V.

*De Praxi Ecclesiæ in publica et solemnî Sacramentorum  
administratione, et cultu religioso.*

446. Quanquam duo hæc veluti partes integrales sacræ Liturgiæ spectari possint, nihilo tamen secius principem sibi locum vindicant et auctoritatem in re, de qua agimus, singularem. Nam Liturgia proprie ad ritum spectat, quo publicus Deo exhibetur cultus, Sacrificii præcipue oblatione; administratio autem Sacramentorum publica ac solemnîs ritus illos complectitur, quibus divina hæc gratiæ instrumenta ab Ecclesia in praxim deducta sunt; cultus vero religiosus sic generatim sumptus pro objecto præterea habet festos dies, vigiliis, aliaque ejusmodi, quæ servari consueverunt.

447. Porro ut primum insistamus in Sacramentorum administratione, cum in ea agatur de re in usu quotidiano posita, nemo sanus in dubium revocaverit, ex illa testimonium publicum, perenne, universale et constans Traditionis dogmaticæ erui, circa eorundem Sacramentorum numerum, efficaciam, peculiare effectus, ac dispositionem ad ea rite suscipienda. Cum igitur ex omnibus deprehendamus Græcorum, Orientaliumque Ecclesiarum euchologiis, atque ex Occidentalium seu Latinorum ritualibus ac sacramentariis, septem ubique, quovis tempore fuisse Sacramenta administrata, nonne audaciæ, ne dicam amentię Protestantes arguuntur, qui ea ad quatuor terve, postremo ad duo redegerunt? Idem dic de gratia, quæ per ea conferri omnia illa pariter documenta testantur (1), de effectibus, qui iis tribuuntur circa characterem, de infantium Baptismate, de exorcismorum usu, quo Pelagianos jam ætate sua S. Augustinus premebat (2), de conscientię puritate ad sacram afferenda Synaxim, de Confessionis auricularis usu, aliisque similibus (3).

(1) Cfr. Edmund. Martenius, *De antiquis Ecclesiæ ritibus*, in iis quæ circa Sacramenta singula præmittit; Renaudotius, *La perpétuité de la foi*

*de l'Eglise catholique sur les Sacraments*, tom. v.

(2) Recol. superius dicta.

(3) Cfr. quæ scripsimus in tract. *De*

448. Quod vero ad religiosum cultum spectat, quænam fuerit primitivæ Ecclesiæ doctrina, exinde deprehenditur circa Sanctorum venerationem, cum videamus institutos festos dies, celebrata jejunia ad sanctorum Martyrum memorias recolendas vel ab ipsius ecclesiæ incunabulis (1), circa venerationem reliquiarum et imaginum (2), circa aquam lustralem (3), quam adeo Protestantes despiciunt, aliaque permulta, quæ sin minus dogmata attingunt, plurimum tamen valent ad liberandam Ecclesiam Romanam a toties in eam impacta calumnia de turpi superstitione, in quam dilapsa sit, postquam medio præsertim ævo *papismus*, uti loquuntur, deteriorem ac tenebricosionem formam induxit. Ita strenue interdum Protestantès nugantur!